UNIÃO DAS FREGUESIAS DE
CONDEIXA-A-VELHA E CONDEIXA-A-NOVA

ATA Nº 11/2015

Aos dezoito dias do mês de maio do ano de dois mil e quinze, na sala de reuniões da Sede da
União das Freguesias de Condeixa-a-Velha e Condeixa-a-Nova, realizou-se uma reunião
ordinária, estando presentes o Presidente, Paulo Jorge da Silva Simões, o Secretário, José
Barrico Gorgulho, a Tesoureira, Maria José Lopes Beja e os Vogais, Cândida Isabel Nogueira
Cardoso e António Rodrigues Ferreira. --------------------------------------------------------------

1-Pedido de concessão de terreno no Cemitério de Condeixa-a-Velha apresentado por
Maria Adelaide Duarte Rodrigues

Foi presente o pedido de concessão de 2 m2 de terreno no Cemitério de Condeixa-a-Velha
apresentado por Maria Adelaide Duarte Rodrigues, cuja cópia se junta á presente ata para dela
fazer parte integrante, relativo á sepultura nº 5, fila 5 e talhão 7. ------------------------------------------
Foi deliberado por unanimidade autorizar a concessão do referido terreno. ----------------------------

2-Requerimento com entrada nº 547, datado de 14 de maio apresentado por Maria Isabel
de Sá Miranda

Foi presente o requerimento apresentado por Maria Isabel de Sá Miranda para trasladação das
ossadas de Manuel Miranda do covato 11, talhão 5, fila 3 do Cemitério de Condeixa-a-Velha,
para o covato 3, talhão 1, fila 3 do mesmo cemitério. ---------------------------------------------------------
Considerando que o pedido cumpre os pressupostos previstos no Regulamento do Cemitério,
foi deliberado por unanimidade deferir o pedido. ---------------------------------------------------------------

3-Pedido de apoio com entrada nº 543, datado de 14 de maio de 2015, apresentado pela
Comissão de Festas de Santo António – Avessada

Foi presente o pedido de apoio apresentado pela Comissão de Festas de Santo António –
Avessada, que se junta á presente ata para dela fazer parte integrante, para fazer face a
algumas despesas inerentes à festa a realizar no período de 13 a 15 de Junho em honra de
Santo António. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado por unanimidade atribuir um apoio no valor de € 120,00. --------------------------------

4- Pedido de apoio com entrada nº 533, datado de 13 de maio de 2015, apresentado pelo
Centro Cultural, Recreativo e Desportivo da Barreira

Foi presente o pedido de apoio apresentado pelo Centro Cultural, Recreativo e Desportivo da
Barreira, que se junta á presente ata para dela fazer parte integrante, para fazer face a
algumas despesas inerentes à festa de Santo António a realizar nos dias 13 e 14 de Junho na
Barreira. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado por unanimidade atribuir um apoio no valor de € 150,00. --------------------------------

ORDEM DO DIA:

5- Requerimento com entrada nº 497, datado de 7 de Maio, apresentado por Ana Rita
Gaspar Silvério

Foi presente o requerimento apresentado por Ana Rita Gaspar Silvério, que se junta á presente
ata para dela fazer parte integrante, a solicitar patrocínio para o carro da Queima das Fitas do
2º Curso de Educação Básica da Escola Superior de Educação de Coimbra. -------------------------
Considerando que a requerente é uma jovem estudante residente na União das Freguesias e
que tem sido prática desta apoiar os estudantes neste tipo de situação, foi deliberado por
unanimidade atribuir o apoio de € 25,00. -------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado por unanimidade aprovar em minuta todos os pontos da ordem de trabalhos
para efeitos imediatos. ------------------------------------------------------------------------------------------------

Final da ata

E não havendo mais nada a tratar o Presidente deu por encerrados os trabalhos, lavrando-se a
presente ata que vai ser assinada por todos os presentes. -------------------------------------------------

__________________________________